СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ
КВАЛИФИКАЦИЯМ ФИНАНСОВОГО РЫНКА
КОМИССИЯ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ В ОБЛАСТИ ОЦЕНОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Протокол заседания
Место проведения заседания: г. Москва, Котельническая набережная, 17, ауд. 332.
Дата проведения заседания: 31 января 2017 года.
Время начала заседания: 11 час. 00 мин.
Время закрытия заседания: 14 час. 00 мин.
Председатель заседания: Петровская Е.В.
Секретарь заседания: Власова М.А.
Участники:
Руководитель комиссии
Петровская Е.В., Генеральный директор Некоммерческого партнерства «САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АССОЦИАЦИИ РОССИЙСКИХ МАГИСТРОВ ОЦЕНКИ», председатель отраслевого отделения по оценочной деятельности Общероссийской общественной организации ДЕЛОВАЯ РОССИЯ
Артеменков И.Л., Президент «Партнерства содействию лиц аккредитованных РОО», представитель Национальной ассоциации саморегулируемых организаций оценщиков
Вовк А.С., Руководитель комитета по оценочной деятельности Ассоциации банков Северо-Запада
Власова М.А., Генеральный директор Общероссийского отраслевого объединения работодателей профессиональных оценщиков
Сусленков Д.Б., Заместитель начальника Управления оценки имущества и аудита Департамент городского имущества города Москвы (ДГИ)
Шевцова И.А., Генеральный директор НП «Деловой Союз Оценщиков», Вице президент Ассоциации Объединение Саморегулируемых организаций оценщиков
Кворум для принятия решений по вопросам повестки дня есть, заседание правомочно.
Приглашенные:
Мурычев А.В. Председатель Совета Ассоциации участников финансового рынка «Совет по развитию профессиональных квалификаций»
Маштакеева Д.К., Генеральный директор Ассоциации участников финансового рынка «Совет по развитию профессиональных квалификаций»
Бровчак С.В., Заместитель генерального директора Ассоциации участников финансового рынка «Совет по развитию профессиональных квалификаций»
Мамаджанов Х.А., ЦОК НП «Фонд Европейский институт сертификации»
Проскурин С.В., Генеральный директор ООО «ЦОК «Профстандарт»
Мартыненко А.В., секретарь комиссии.
ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ
1. Об организационных вопросах деятельности комиссии.
1.1. Докладчик: Петровская Е.В.
2. О результаты проведения квалификационных экзаменов на подтверждение квалификации Оценщик объектов I категории сложности 6 уровень квалификации.
2.1. Докладчик: Лебедев А.В., Черномаз С.Н., Власова М.А.
3. О предложениях по внесению изменений в Комплект оценочных средств Оценщик объектов I категории сложности 6 уровня квалификации.
3.1. Докладчик: Петровская Е.В., Лебедев А.В., Проскурин С.В.
4. О тарифах по приему квалификационных экзаменов специалистов в оценочной деятельности.
4.1. Докладчик: Артеменков И.Л.
5. О проектах оценочных средств:
5.1. Оценщик культурных ценностей I категории сложности, 6 уровень квалификации. Разработчик Фонд РКК в Уральском регионе;
5.2. Оценщик культурных ценностей I категории сложности, 6 уровень квалификации (теоретическая часть).
Разработчик Общероссийское отраслевое объединение работодателей профессиональных оценщиков;
5.3. Оценщик интеллектуальной собственность I и II категории сложности, 7 уровень квалификации.
Разработчик Фонд РКК в Уральском регионе;
5.4. Оценщик интеллектуальной собственность I и II категории сложности, 7 уровень квалификации.
Разработчик НП «Фонд Европейский институт сертификации»;
5.5. Кадастровый оценщик, 7 уровень квалификации.
Разработчик ООО ЦОК «Профстандарт»;
5.6. Эксперт-оценщик культурных ценностей III категории сложности, 8 уровень квалификации (практические задания).
Разработчик Общероссийское отраслевое объединение работодателей профессиональных оценщиков.
6. Об утверждении плана разработки оценочных средств.
6.1. Докладчик: Петровская Е.В.
7. Разное.
Заседание Комиссии открыл Мурычев А.В., Председатель Совета Ассоциации участников финансового рынка «Совет по развитию профессиональных квалификаций», исполнительный вице-президент РСПП, член Национального совета при Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям.
1. СЛУШАЛИ:
Петровскую Е.В. с докладом об организационных вопросах деятельности комиссии.
Приняли к сведению информацию о работе Комиссии в соответствии с типовыми документами, утвержденными Национальный советом при Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям.
2. СЛУШАЛИ:
Доклады о результатах проведения квалификационных экзаменов на подтверждение квалификации Оценщик объектов I категории сложности 6 уровень квалификации.
Докладчик: Лебедев А.В., Власова М.А.
3. СЛУШАЛИ:
Доклады о предложениях по внесению изменений в Комплект оценочных средств Оценщик объектов I категории сложности 6 уровня квалификации.
Выступили: Петровская Е.В., Лебедев А.В., Маштакеева Д.К., Бровчак С.В., Артеменков И.Л., Мамаджанов Х.А., Шевцова И.А.
РЕШИЛИ:
3.1. Разработчику Комплекта оценочных средств Оценщик объектов I категории сложности 6 уровня квалификации внести изменения с учетом поступивших замечаний.
4. СЛУШАЛИ:
Артеменкова И.Л., Мамаджанова Х.А. с докладом о тарифах по приему квалификационных экзаменов специалистов в оценочной деятельности.
Выступили: Петровская Е.В., Лебедев А.В., Шевцова И.А., Власова И.А., Сусленков Д.Б.
РЕШИЛИ:
4.1. Не вносить изменения в тарифы, утвержденные Советом по профессиональным квалификациям финансового рынка, по приему квалификационных экзаменов специалистов в оценочной деятельности по квалификациям:
· Помощник оценщика, 5 уровень квалификации – 10 000 рублей.
· Оценщик объектов I категории сложности, 6 уровень квалификации – 10 000 рублей.
Проголосовали:
«За» -5, «Против» 1, «Воздержались» - 0
Решение принято большинством голосов.
5. СЛУШАЛИ:
Петровскую Е.В. с докладом о проектах оценочных средств:
· Оценщик культурных ценностей I категории сложности, 6 уровень квалификации, Разработчик Фонд РКК в Уральском регионе;
· Оценщик культурных ценностей I категории сложности, 6 уровень квалификации (теоретическая часть), Разработчик Общероссийское отраслевое объединение работодателей профессиональных оценщиков;
· Оценщик интеллектуальной собственность I и II категории сложности, 7 уровень квалификации, Разработчик Фонд РКК в Уральском регионе;
· Оценщик интеллектуальной собственность I и II категории сложности, 7 уровень квалификации, Разработчик НП «Фонд Европейский институт сертификации»;
· Кадастровый оценщик, 7 уровень квалификации, Разработчик ООО ЦОК «Профстандарт»;
· Эксперт-оценщик культурных ценностей III категории сложности, 8 уровень квалификации (практические задания), Разработчик Общероссийское отраслевое объединение работодателей профессиональных оценщиков.
Выступили: Лебедев А.В., Шевцова И.А., Власова И.А., Артеменков И.Л., Мамаджанов Х.А.
6. СЛУШАЛИ:
Петровскую Е.В. с докладом о плане разработки оценочных средств.
Выступили: Лебедев А.В., Шевцова И.А., Власова И.А., Артеменков И.Л., Мамаджанов Х.А.
РЕШИЛИ
6.1. Утвердить план разработки оценочных средств.
	Наименование квалификации
	Ответственный за разработку оценочных средств
	Участники рабочей группы по разработке
	Срок предоставления проектов оценочных средств

	Оценщик культурных ценностей I категории сложности, 6 уровень квалификации
	Шевцова И.А.
	Смирнов А.А.

ЦОКам предложить кандидатуры для работы
	1 марта 2017

	Оценщик объектов II категории сложности, 7 уровень квалификации
	Власова М.А.
	Шевцова И.А., Лебедев А.В., Шихранова Л.В.

ЦОКам предложить кандидатуры для работы
	1 марта 2017

	Оценщик интеллектуальной собственность I и II категории сложности, 7 уровень квалификации
	Артеменков И.Л.
	ЦОКам предложить кандидатуры для работы
	1 марта 2017

	Оценщик культурных ценностей II категории сложности, 7 уровень квалификации
	Шевцова И.А.
	Смирнов А.А.

ЦОКам предложить кандидатуры для работы
	1 марта 2017

	Кадастровый оценщик, 7 уровень квалификации
	Черномаз С.Н
	Блеканов Д.Н., Обухов Е.Е., Цымбал Е.А., Сапожников П.М.

ЦОКам предложить кандидатуры для работы
	1 марта 2017

	Эксперт-оценщик объектов III категории сложности, 8 уровень квалификации
	Власова М.А.
	Лебедев А.В., Шевцова И.А.

ЦОКам предложить кандидатуры для работы
	1 марта 2017

	Эксперт-оценщик интеллектуальной собственности III категории сложности, 8 уровень квалификации
	Артеменков И.Л.
	ЦОКам предложить кандидатуры для работы
	1 марта 2017

	Эксперт-оценщик культурных ценностей III категории сложности, 8 уровень квалификации
	Шевцова И.А.
	Смирнов А.А.

ЦОКам предложить кандидатуры для работы
	1 марта 2017

Порядок организации разработки оценочных средств для практических этапов профессиональных экзаменов:
После подготовки разработчиком комплектов практических заданий, практические задания с приложениями и ведомостями для заполнения (при наличии) направляются в ЦОКи для выполнения (решения). Разработчики обрабатывают полученные решения и вносят правки в практические задания.
7. СЛУШАЛИ:
Петровскую Е.В. с докладом о проекте «Отраслевая рамка квалификаций Специалист в оценочной деятельности».
Решили:
7.1. Принять за основу проект «Отраслевая рамка квалификаций Специалист в оценочной деятельности».
7.2. Членам комиссии направить свои предложения по внесению изменений в проект «Отраслевая рамка квалификаций Специалист в оценочной деятельности».
Председатель комиссии. Предстатель заседания                            Петровская Е.В.
[bookmark: _GoBack]Секретарь заседания                                                                           Мартыненко А.В.
4